de 25 de Novembro de  2024,  que estimou a  Receita  e  fixou a Despesa,  para o 

exercício financeiro de 2025, em cumprimento ao disposto no parágrafo 5º do art. 

165 da Constituição Federal,  além de estar  em conformidade com lei  4.320/64, 

também amparado  pela  LDO 2025,  que fixou:  orçamento em R$ 215.000.000,00 

(duzentos e quinze milhões de reais).

Apresentamos,  a  seguir,  as  Receitas  e  Despesas  Orçamentárias,  além  de 

outros elementos exigidos pela Lei nº 4.320/64, como seguem:

3.1 RECEITA ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA

A receita total estimada no orçamento fiscal e na seguridade social é de R$ 

215.000.000,00 (duzentos e quinze milhões de reais).

A receita por categoria econômica segundo a origem dos recursos, de acordo 

com  o  desdobramento  constante  na  tabela  abaixo,  será  realizada  mediante  a 

arrecadação de tributos, contribuições, transferências e outras receitas correntes e

[...]

merenda escolar para os vários níveis de Ensino Público. Isso inclui a pré-escola, o 

Ensino Fundamental, a Educação de Jovens e Adultos (EJA), os matriculados nas 

creches  e  contemplados  pelo  programa  Mais  Educação.  Recebemos,  no  quarto 

trimestre de 2025, o valor de   R$ 22.433,75     (vinte e dois mil e quatrocentos e trinta   

e três reais e setenta e cinco centavos).  

Fonte: Relatório Gerencial elaborado pelo Sistema 3TECNOS. 

- Quotas do Salário Educação

Criado  pela  Lei  nº  4.440/1964,  o  Salário-Educação  tem  por  finalidade 

suplementar  as  despesas  públicas  com  o  Ensino  Fundamental.  Para  esse  fim 

recebemos, ainda no quarto trimestre de 2025, o valor de R$ 754.094,96 (setecentos 

e cinquenta e quatro mil, noventa e quatro reais, noventa e seis centavos).

Fonte: Relatório Gerencial elaborado pelo Sistema 3TECNOS.

- PNATE – Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar.

O  programa  Nacional  de  Apoio  ao  Transporte  do  Escolar  (PNATE)  foi 

instituído pela Lei nº 10.880, de 9 de junho de 2004, com o objetivo de garantir o

[...]

175.005,79 175.005,79

Subtotal Bloco 175.005,79 175.005,79

Fonte: Relatório Gerencial elaborado pelo Sistema 3TECNOS.

O  total  da  receita  recebida  do  Fundo  Nacional  de  Saúde  referente  a 

Vigilância Sanitária no 4º Trimestre de 2025 foi o valor de  R$ 175.005,79 (cento e 

setenta e cinco mil e cinco reais e setenta e noventa centavos).

4.4.2 BLOCO DE ATENÇÃO BASICA

O bloco da Atenção Básica é constituído por dois componentes:

I.  Componente Piso da Atenção Básica – PAB Fixo;

II. Componente Piso da Atenção Básica – PAB Variável.

O  Componente  Piso  da  Atenção  Básica  –  PAB  Fixo  refere-se  ao

[...]

PAB FIXO 770.355,24/772.319,24/982.520,90 2.525.195,3

8

Subtotal Bloco 3.859.751,24 3.859.751,2

4

Fonte: Relatório Gerencial elaborado pelo Sistema 3TECNOS.

Total da receita recebida do Fundo Nacional de Saúde referente à Atenção 

no Quarto Trimestre de 2025 no valor de R$ 3.859.751,24 (três milhões e oitocentos 

e  cinquenta  e  nove  mil  e  setecentos  e  cinquenta  e  um  reais  e  vinte  e  quatro 

centavos)

Fonte: Relatório Gerencial elaborado pelo Sistema 3TECNOS

4.4.3 BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

As Portarias GM/MS nº 2981 e GM/MS nº 2982, ambas de 26 de novembro 

de  2009,  alteraram  dispositivos  da  Portaria  GM/MS  nº  204/07.

[...]

28.547,10/41.322,84/22.547,10 92.417.10

Subtotal Bloco 92.417,04 92.417,04

Fonte: FNS – Relatório Gerencial elaborado pelo Sistema 3TECNOS.

Total  da  receita  recebida  do  Fundo  Nacional  de  Saúde  referente  da 

Assistência Farmacêutica no Quarto Trimestre de 2025 no valor de R$ 92.417,04 

(noventa e dois mil e quatrocentos e dezessete reais e quatro centavos).

4.4.4  DESPESA  ORÇAMENTÁRIA  DO  4º  TRIMESTRE  DO  FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE

Em virtude da existência do RREO (Relatório Resumido de Execução 

Orçamentária)  que é submetido ao Tribunal  de Contas e a exemplo dos órgãos